
2020.4.1 

日本マネジメント学会 会員各位 

 

日本マネジメント学会第 81回全国研究大会開催の件（緊急のお知らせ） 

 

第 81回全国研究大会(文京学院大学) 

大会会長    櫻澤 仁 

大会実行委員長 大野和巳 

 

 日本マネジメント学会第 81 回全国研究大会は、今年の 6 月 5 日~7 日に東京都文京区の文京学院大学に

て 6 年ぶりの開催予定となっており、開催校の大会実行委員会といたしましては、目下、その準備作業を着

実に進めているところでございます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の急速な拡大傾向は大学教育をも翻弄しており、2 月下旬以降の各大学

の学事日程は大幅な変更を余儀なくされ、例えば本学においても新学期の講義開始日を 5 月 7 日に移行さ

せることとなりました。また、3~5月開催予定の数多くの学会・研究会イベントが中止に追い込まれている

ことも、皆様よくご承知の通りです。 

このような状況下で、3 月 11 日に開催された当学会常任理事会において、「第 81 回全国研究大会を開催

するかどうかの方向性は、4 月 20日頃までに会長・組織委員長・大会会長・大会実行委員長の協議により、

一定の判断を下す」という合意形成がなされておりました。しかしながら、そのような合意形成を行った以

降も、首都圏における感染症拡大傾向は悪化の一途をたどっております。そこで大会実行委員会といたしま

しては、会長・組織委員長の了解を得つつ、今回の全国研究大会の事前準備に関し、以下のような例外対応

をさせていただくことといたしました。 

① ひとまず、4 月 1 日時点で学会ホームページ及びメルマガにて、第 81 回全国研究大会の開催概要・

プログラム等を先行して情報開示する。また、その後の状況についても、適宜、この媒体にてお知ら

せする。 

② 大会開催の最終的な意思決定は 4 月下旬に関係者間で行い、その結果は複数の手段(学会ホームペー

ジ・メルマガ・手紙)により、全会員に速やかに連絡する。 

③ 大会開催が確定した場合でも、プログラム・振込取扱票等の送付はやむなく 5 月 10 日頃となり、会

員の皆様にはごく短期間での参加意思表示・参加費振込等への協力を、あらかじめ要請しておく。 

④ なお、「後日延期開催・単日開催・オンライン開催・懇親会のみ割愛・弁当持参要請」等の方策は視野

に入れず、あくまでも「現行プログラム案通りに開催するか中止するか」の二択の判断を行う。 

⑤ 報告者等の皆様には、今後の対応方法を別途改めてお伝えする。 

 会員の皆様には誠に恐縮ながら、このような方向性設定と例外対応にご理解とご支援を賜りたく、よろし

くお願い申し上げます。 

  

以上 


